Poder Judiciario da Unido
Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territérios TJ DF T

TERMO ADITIVO 04 AO
CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N. 021/2013, QUE
ENTRE SI FAZEM A UNIZO, POR
INTERMEDIO DO TRIBUNAL DE
JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL
E DOS TERRITORIOS, E A
EMPRESA OI S.A.

Ao(s) 9 dia(s) do més de A%@' de 2016
(dois mil e dezesseis), no Gabinete da Presidéntia do Tribunal

de Justiga do Distrito Federal e dos Territdérios, com registro
no CNPJ/MF 00.531.954/0001-20, situado na Praga Municipal, Lote
01, Paldcio da Justiga, Brasilia-DF, de um lado, a UNIZO, por
intermédio do referido Tribunal, neste ato representado por seu
Presidente, Desembargador MARIO MACHADO, no uso da atribuicdo
que 1lhe confere o art. 10, da Lei 11.697, de 13/06/2008,
doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado,
a empresa OI S.A, CNPJ/MF N. 76.535.764/0001-43, estabelecida no
SCN, QD. 03, Bloco A, Térreo, Ed. Centro Norte, Brasilia - DF,
CEP 70.713-900, Tel.: 3415-1046, neste ato representada por seus
Procuradores, ROBERTO RODRIGUES DO AMARAL, portador da Cédula de
Identidade MG 11832077 SEJSP/MG e do CPF N. 056.732.306-48 e
MICHELE FERNANDES BORGES, portadora da Cédula de Identidade n.
1488177 SSP/DF e do CPF n. 666.562.301-72, daqui por diante
denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
Termo em conformidade com a Lei 8.666/1993 e o disposto no PA
07.959/2012, mediante as seguintes cléusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo
Aditivo tem por objeto reajustar o valor e promover O
reequilibrio econdmico-financeiro do contrato inicial, que, por
sua vez tem por objeto a prestagdo de servigo de conexdo de dados
a internet, com velocidade de 300Mbps, full-duplex e 100% de
garantia da banda, firmado entre as partes em 22/01/2013,
publicado no Didrio Oficial da Uni3o em 25/01/2013.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL -
Clausulas Décima Sétima e Vigésima do Contrato Inicial c/c art.
1

O1S A-PA7959_2012 - TA I - reajuste libffo - ers /;jzg;

A

#



40, inciso XI, art. 55, inciso III, e art. 65, inciso II, alinea
“d” e § 5°, da Lei 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE - DPor este
Aditivo o valor mensal do Contrato fica reajustado em 10,64% (dez
inteiros e sessenta e quatro centésimos por cento),
correspondente & variagdo do IGP-DI no periodo de 12/12/2014 a
11/12/2015, passando dos atuais R$ 20.045,86 (vinte mil e
quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) para R$
22.178,74 (vinte e dois mil e cento e setenta e oito reais e
setenta e quatro centavos), conforme demonstrado no Anexo I deste

Termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Com o reajuste objeto deste
aditivo, o valor anual do Contrato passard de R$ 240.550,33
(duzentos e quarenta mil quinhentos e cinquenta reais e trinta e
trés centavos) para R$ 266.144,88 (duzentos e sessenta e seis mil
cento e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos),
conforme demonstrado no Anexo I deste Termo.

PARAGRAFO SEGUNDO - O impacto financeiro mensal
do reajuste & de R$ 2.132,88 (dois mil cento e trinta e dois
reais e oitenta e oito centavos), e o anual & de R$ 25.594,56
(vinte e cinco mil quinhentos e noventa e quatro reais e
cinglienta e seis centavos).

PARAGRAFO TERCEIRO - Os efeitos financeiros
decorrentes do reajuste constante deste Termo Aditivo s3o
devidos a partir de 12/12/2015.

CLAUSULA QUARTA - DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO - O reequilibrio objeto deste aditivo decorre da
alteragdo na aliquota de ICMS para os servicos de comunicagdo pela
Administragdo Pidblica, que passou de 25% (vinte e cinco por cento)
para 28% (vinte e oito por cento), a partir de 01/01/2016.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Por este Aditivo, o valor
mensal do Contrato passard de R$ 22.178,74 (vinte e dois mil e
cento e setenta e oito reais e setenta e quatro centavos), apds o
reajuste, para R$ 23.152,20 (vinte e trés mil cento e cinqlienta e
dois reais e vinte centavos), e o valor anual passari de RS
266.144,89 (duzentos e sessenta e seis mil cento e guarenta e
quatro reais e oitenta e nove centavos), apds o reajuste, para R$
277.826,40 (duzentos e setenta e sete mil oitocentos e vinte e
seis reais e quarenta centavos), conforme demonstrado no Anexo II
deste Termo.

Ol S.A - PA 7.959_2012 - TA 04 - Tezjuste ¢ reequilibrio - ers i



PARAGRAFO SEGUNDO - O impacto financeiro mensal
decorrente do reequilibrio & de R$ 973,46 (novecentos e setenta e
trés reais e quarenta e seis centavos), e o anual é de R$
11.681,52 (onze mil seiscentos e oitenta e um reais e cinglienta e

dois centavos).

PARAGRAFO TERCEIRO - Os efeitos financeiros

decorrentes do reequilibrio objeto deste termo s3o devidos a
partir de 01/01/2016.

CLAUSULA QUINTA - DO VALOR - Por este Aditivo o
valor do Contrato, para o periodo de 12 meses, fica estimado em
R$ 277.826,40 (duzentos e setenta e sete mil oitocentos e vinte
e seis reais e quarenta centavos).

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA - A
despesa com a execugdo do Contrato correria, no periodo de sua
vigéncia, & conta dos recursos consignados no Or¢amento Geral da
Unifo ao CONTRATANTE, no Elemento de Despesa 339039 .91 .

classificagdo funcional programiatica Q900G A0 S&e34 A.H590053 .

PARAGRAFO UONICO - O0Os <créditos devidos a
CONTRATADA ficam garantidos, neste exercicio, pela Nota de
Empenho (ou reforgo) 2016NE ODID3Yy , de 23 /0% /2016, no
valor de R$ 33.9619. |4 , a conta da Dotacgdo

Orgamentdria especificada nesta Clausula, para atender as
despesas inerentes ao Contrato, decorrentes deste Termo Aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E DA EFICACIA - O
presente Termo Aditivo terd vigéncia e eficdcia a partir da data
de sua publicacdo no Didrio Oficial da Unido.

CLAUSULA OITAVA - DA RATIFICAGAO - Ficam
ratificadas as demais Cl&usulas do Contrato inicial, de
22/01/2013, dos Termos Aditivos n. 01, de 08/11/2013, n. 02, de
03/12/2014, e n. 03, de 19/01/2016, e das Apostilas n. 01, de
04/02/2014, e n. 02, de 23/04/2015, que por este Aditivo ndo
foram alteradas ou modificadas.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICAGAO - Incumbird ao
CONTRATANTE providenciar, a sua custa, a publicagdo do extrato
deste Aditivo, no Di&drio Oficial da Unido, conforme a legislagdo
vigente.

Ol S A-PA7.959_2012 - TA/(M - reajuste e reequilibrio - ers




E, para firmeza e como prova de assim haverenm,
entre si, ajustado e contratado, lavrou-se o presente Termo em
02 (duas) vias de igual teor e forma, uma das quais se destina &
CONTRATADA, o qual, depois de lido e achado conforme, & assinado

pelas partes.
Brasilia/DF, &9 de QQQJZZ de 2016.
Pelo CONTRATANTE: /4;/(/4576;/

Desemfbargador MARIO MACHADO
Presidente do TJDFT

Ik Ol Aol

ROBERTO RODRIGUES DO AMARAL
Procurador

oy

MICHE E RNANDES BORGES
Procuradora

Pela CONTRATADA:

O1S.A-PA 7959 2012 - TA 04 - reajuste ¢ reequilibrio - ers



ANEXO I
TERMO ADITIVO 04 AO CONTRATO TJDFT 021/2013
DO _REAJUSTE

PA 7.959/12 - Oi S.A. 10,64%

Valor unitirio | Valor total | Valor unitario | Valor total
item Descri¢io Unid | Qtd. atual atual reajustado reajustado
(R$) (R$) (RS) (R$)

Servico de conexdo de dados a internet, com
1.2 | velocidade de 300 Mbps, full-duplex e 100% de | Servigo [ 12 20.045,86 240.550,33 22.178,74 266.144,89

garantia de banda larga.

TOTAL 20.045,86 240.550,33 22.178,74| 266.144,89

OIS A= PATII9 2002+ TA 04~ reapste < roequildbem en



ANEXO II

TERMO ADITIVO 04 AO CONTRATO TJDFT 021/2013
DO_REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

R

ia/Regquilibrio:2016. IEMS:de.28% <Ap
| vater T ortotar | 1CMS 26% | tcMS 28% | valor ~ ,
| unitério - . _° ~sobre valor | sobre valor | mensalc/ | Valortotal c/ ICMS 28%
tem)  Descrigo | Unid |Qtd. | oiustado .’°,°f‘(',’:s')‘“‘°f ~ unithrio | unitéo | ICMS28% | . - (RS)
' (RS) E 1 (RS) W‘»(Rs) ‘ (R$) -
Servigo de
conexao de dados
a internet, com
velocidade de 300 .
1.2 Mbps, fuil-duplex | SeMi¢° 12 | 22.178,74 | 266.144,88 | 5.544,69 | 6.482,62 | 23.152,20 277.826,40
e 100% de
garantia de banda
larga.
TOTAL GERAL (R$) 12 266.144,88 5.544,69 6.482,62 23.152,20 277.826,40

OIS A-PATI 2012+ TA 04« reapiste ¢ recquilivis o



